
R.U.D.L   D.D.S. n. 5520/2025/Serv.XIX - ITL di Enna                                                                     del 10/12/2025

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative

SERVIZIO XIX - ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ENNA

DECRETO DI LIQUIDAZIONE SUL CAPITOLO 312506
Piano dei conti finanziario U. 1.03.02.13.002 

SERVIZIO PULIZIA LOCALI RESO NEL MESE DI NOVEMBRE 2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione Regionale;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il  D.Lgs.  23/06/2011 n.  118  e successive  modifiche  ed  integrazioni  concernente  “disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO l’art. 11 della R.L. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del D.Lgs n.118/2011 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019  n. 12, pubblicato sulla G.U.R.S. del 17/7/2019 n.33 e in vigore dal 1º ago-
sto 2019 "Regolamento di attuazione del Titolo Il della legge regionale 16 Dicembre 2008 n.19. Ri-
modulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3 della
legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica del Decreto Presidente della Regione 18 gennaio 2013
n.6 e successiva modifiche ed integrazioni”;

VISTA la L. 28/12/2015 n. 208, riguardante “Saldo di Finanza Pubblica”;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice degli appalti”;

VISTO l’art. 9   della Legge Regionale 15 aprile 2021, n.9 – “Disposizioni programmatiche e correttive per
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” e la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regio-
nale Bilancio e Tesoro Ragioneria Centrale della Regione - Servizio 10 – “Coordinamento Attività del-
le Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare n. 1 del 13/01/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione – Servizio Tesoro “Procedure Pagamento fatture Commerciali – Split Payment – 2023”;

VISTA la L.R. n. 1 del 09/01/2025 concernente “la Legge di Stabilità Regionale 2025-2027” pubblicata nella  
GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la  L.R.  n.  2  del  09/01/2025 “Bilancio di  previsione  della  Regione Sicilia  per  il  triennio 2025/2027”,  
pubblicata sulla gazzetta ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15/01/2025; 

VISTO il D.P. Reg. n. 442 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Ettore Riccardo Foti l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei
Servizi e delle Attività formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro;

VISTO il D.D.G. n. 1191 del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al dott. Filippo Camiolo l’incarico
dirigenziale  presso  il  Servizio  XIX  -  Ispettorato  Territoriale  del  Lavoro  di  Enna  del  Dipartimento
regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle  Attività formative  con
decorrenza 16/06/2022;

PRESO ATTO che con D.D.G n. 104 del 26/01/2024 sono stati approvati i criteri di riparto delle risorse e che per
l’Esercizio Finanziario 2025-2026 veniva assegnata alla Struttura, Ispettorato Territoriale del Lavoro
di Enna, la somma di € 12.000,00 (dodicimila/00) sul capitolo di spesa 312506 “Spese per servizi
ausiliari per il funzionamento“ per ciascuna annualita’;



PRESO ATTO che con  D.D.G.  n  70  del  16/01/2025,  ad  integrazione  del  budget  già  assegnato  con  D.D.G.  n.
104/2024 per gli esercizio 2025/2026, sono state assegnate al Servizio XIX – Ispettorato Territoriale
del Lavoro di Enna ulteriori somme pari ad € 7.000,00 per ciascuna annualità, fermo restando che le
quote assegnate costituiscono limite di spesa inderogabile;

VISTO il D.D.S. a contrarre e impegno n. 1700/2024/Servizio XIX Ispettorato Territoriale del Lavoro di Enna
del 25/06/2024, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 17, con il quale è stata impegnata somma di  €
6157,87 (seimilacentocinquantasette/87) IVA inclusa per l’esercizio finanziario 2024, di € 12.000,00
(dodicimila/00) IVA inclusa per l’esercizio finanziario 2025 e di € 12.000,00  (dodicimila/00) IVA
inclusa  per  l’esercizio  finanziario  2026  per  un  impegno  totale  di  €  30.157,87
(trentamilacentocinquantasette/87)  in  favore  della  ditta  “L’Operosa  S.p.A.” con  sede in  Granarolo
dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. IVA n. 04269490266 per
effettuare presso la sede del Servizio XIX - ITL di Enna il servizio di pulizia, sanificazione, servizi
integrati e servizi accessori a decorrere dal 1/07/2024 al 31/12/2026;

VISTA la nota di conferma d'ordine prot. n. 004356 del 27/06/2024 con la quale il Dirigente del Servizio XIX
ITL di Enna in adesione alla gara espletata dalla CUC per “l’Affidamento del servizio di pulizia ,
sanificazione, servizi integrati e servizi accessori di interesse per la Regione Siciliana ed Enti di cui
all’art. 1 della Legge n. 10/2000, numero gara 8155851, lotto 6 – CIG 8758713E9B” richiede alla
ditta “L’Operosa S.p.A.”, con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 Cadriano C.F.
n.  04269490266 e  P.  IVA n.  04269490266, il  servizio de  quo per  i  locali sede  del  Servizio  XIX
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Enna da espletarsi nelle modalità previste dal Contratto attuativo, per
un’importo di   € 6.157,87 (seimilacentocinquantasette/87) IVA inclusa per l’esercizio finanziario 2024,  €
12.000,00  (dodicimila/00) IVA inclusa per l’esercizio finanziario 2025 ed € 12.000,00  (dodicimila/00) IVA
inclusa  per  l’esercizio  finanziario  2026 per  un  importo  totale  di  €  30.157,87
(trentamilacentocinquantasette/87) IVA inclusa;

VISTA la dichiarazione di cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs.36/2023 , resa ex artt. 46, 47, Decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti  pubblici e relativo impegno sulla tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3, comma 7, Legge 13 agosto 2010, n. 136;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi del Protocollo di legalità “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato in
data 12 luglio 2005 tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Interno, le Prefetture dell’isola, l’Autorità di
vigilanza sui lavori pubblici, l’I.N.P.S. e l’I.N.A.I.L. – Circolare assessoriale regionale LL. PP. 31 gennaio 2006,
n. 593;

VISTA  la dichiarazione resa ai sensi del Patto di integrità negli affidamenti in attuazione delle misure previste nel P. T.
P. C. aggiornamento 2015/2017 – articolo 1, comma 17, Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTA la fattura elettronica  n.  5513/2 del 30 novembre 2025 emessa dalla ditta “L’Operosa S.p.A.”, con sede in
Granarolo dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. IVA n. 04269490266,
relativa  al servizio di pulizia,  sanificazione, servizi integrati e servizi accessori di interesse per la Regione
Siciliana ed Enti  – contratto attuativo Servizio XIX ITL di Enna, reso nel mese di  ottobre 2025, per un
imponibile di € 819,67 oltre IVA 22 % di € 180,33 per la somma complessiva di €  1.000,00 (mille/00) IVA
inclusa,emessa  in  regime di  split  payment  ai  sensi  della  Circolare  n.  1/2023,  regolarmente  vistata  per
eseguita fornitura;

VISTO il CIG derivato n. A05D6B7B1B estrapolato dal sistema gestito dall’ANAC;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INPS n. 47496851 data richiesta 20/09/2025 con

scadenza validità 18/01/2026 con esito regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria  sul Cap. 312506 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025 piano di conti finanziario U. 1.03.02.13.002;
CONSIDERATO che la somma esigibile e liquidabile nel corso del corrente esercizio finanziario, ammonta complessivamente a

€ 1.000,00 (mille/00) IVA inclusa in ragione del servizio regolarmente eseguito;
RAVVISATA l’opportunità di  procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione del mandato di pagamento

collettivo,  per una somma complessiva pari ad €  1.000,00 (mille/00) IVA inclusa; subordinatamente alla
registrazione  del  presente  provvedimento  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato
Famiglia, come di seguito specificato:

- in favore  della   ditta  “L’Operosa  S.p.A.”,  con  sede  in  Granarolo  dell’Emilia  (BO),  via  Don
Minzoni, 2 Cadriano C.F. n. 04269490266 e P.  IVA  n.  04269490266, per  l’importo  pari
all’imponibile indicato nella fattura elettronica:  n.  5513/2 del 30 novembre 2025,  per il servizio  di
pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori dei locali sede del Servizio XIX - ITL di
Enna reso nel mese di novembre 2025

Euro 819,67



- per  l'IVA indicata  nella  fattura  sopra  descritta,  verrà  versata  nelle  modalità  previste  dalla
normativa vigente in materia di split payment ai sensi della Circolare n. 1/2023 di cui in premessa

Euro 180,33

DECRETA

Art. 1
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti, è disposta la liquidazione della
somma e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento  in favore  della ditta:  “L’Operosa S.p.A.”, con sede in
Granarolo dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 Cadriano C.F. n. 04269490266, per il  servizio di pulizia, sanificazione,
servizi integrati e servizi accessori di interesse per la Regione Siciliana ed Enti – Servizio XIX ITL di Enna, reso nel mese di
novembre 2025 nelle  modalità  previste  dal  Contratto attuativo, per l’importo complessivo di  € 1.000,00 (mille/00)  IVA
inclusa,  sul capitolo 312506  “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana,
esercizio finanziario 2025, subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria
Centrale per l’Assessorato Famiglia, come di seguito specificato:

- in favore  della  ditta  “L’Operosa S.p.A.”, con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2
Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. IVA n. 04269490266,   per l’importo pari all’imponibile indicato nella
fattura elettronica:  n. 5513/2 del 30 novembre 2025, per il servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e
servizi accessori dei locali sede del Servizio XIX - ITL di Enna reso nel mese di novembre 2025 mediante
accreditamento  sul  conto  corrente  bancario  intestato  alla  medesima  ditta  presso  l’Istituto  finanziario
BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA codice IBAN: IT71W0538736850000035016451

Euro 819,67

- per l'IVA indicata nella fattura sopra descritta, verrà versata nelle modalità previste dalla normativa vigente
in materia di split payment  ai sensi della Circolare n. 1/2023 di cui in premessa

Euro 180,33

Art. 2
La codifica con il codice voce U. 1.03.02.13.002 del piano di conti finanziario allegato al D. Lgs. 118/2011 della spesa
di cui al presente provvedimento.

Art. 3
La  trasmissione  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  dell'Assessorato  Regionale  della  Famiglia,
Politiche Sociali e Lavoro per la registrazione del presente decreto, ai sensi dell’art. 9 della Legge n. 9 del 15/04/2021
così  come disposto dalla Circolare n.  11 del  01/07/2021 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria
Centrale della Regione - Servizio 10 – “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”.

Art.4
La trasmissione  al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 21/2014 del
presente decreto.

Enna,
Il dirigente responsabile

del Servizio XIX - Ispettorato Territoriale Lavoro di Enna

Filippo Camiolo
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs 07/03/2005 n° 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e ss.mm.ii.


	R.U.D.L D.D.S. n. 5520/2025/Serv.XIX - ITL di Enna del 10/12/2025
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA

		2025-12-10T11:52:16+0100
	FILIPPO CAMIOLO




